1º - Em acordo com o artigo 5º da Lei Federal nº11.738, de 16 de julho de 

2008 e com a Portaria Interministerial nº 08, de 05 de novembro de 2015 - Ministério da Educação e 

Ministério da Fazenda,  fica o valor do Piso de Vencimentos dos Servidores integrantes do Quadro do 

Magistério Público Municipal, fixado em R$1.128,08 (Um mil, cento e vinte e oito reais e oito 

centavos) mensais, para a jornada de 20 (vinte) horas semanais e o valor de R$2.256,16 (Dois mil, 

duzentos e cinquenta e seis reais e dezesseis centavos) mensais, para a jornada de 40 (quarenta) 

horas semanais. 

Art. 2º - Ficam aplicados os valores indicados no artigo anterior ao nível I - classe 

"a" da tabela constante no anexo III da Lei Complementar Municipal nº 31 de 12 de janeiro de 2012,